

W ŚRODĘ DNIA 30 LISTOPADA 1868.

*Z Wiednia d. 23. Listopada.*

Przez nadchodzące tu codziennie z Ołomuńca sztafety odbieramy pocieszne doniesienia, iż stan zdrowia Najjaśniejszego Cesarzowej codziennie się polepsza, z tego powodu nakazano wstąpić tak w zamkowym kościele, jako też w wszystkich innych kościołach miasta trzech dniowe modły z wystawieniem Najświętszego Sakramentu na podziękowanie B. gu za polepszenie stanu choroby i prośzenie oisk najszybsze przywrócenie Najjaśniejszej Cesarzowej do zupełnego zdrowia. D. 21 i 22 odprawiono się to nabożeństwo w zamkowym kościele, na którym znajdował się na przemian cały C. K. dwór i damy pałacowe.

Podług odebranego wczoraj doniesienia opuściła już Monarchini d. 20 na kilka godzin łóżko, i przepędziwszy spokojnie noc znajdowała się d. 21 znacznie zdrowszą. Z tem wszystkim łatwo się domyślić można, że nim przydale do zupełnego zdrowia potrzeba jeszcze niejakiego czasu, a zatem powrót Najjaśniejszych Cesarstwa nieprędko jeszcze nastąpi.

*Dalszy ciąg mowy Arcy Xcia Jm. Pa.  
latyna przy zakończeniu Węgierskie-  
go seymu.*

" Korona wkłada na was obowiązek, a-  
teżbyście nie ociągali się z wykonaniem posta-  
nowionych tak starannie dla obrony oyczyn-  
ny wyroków, ale poświęćcie na chwilę pry-  
watne wasze interesa, i dali nowy dowód,  
iż dalece pragniecie zaślubić na zaufanie Naj-  
jaśniejszego naszego Króla, którego nauczyli-  
śmy się znów na teraźniejszym seymie jako ja-  
skawego owca. Okazane teraz w tak pię-  
knym sposobie wzajemne zaufanie jest naj-  
pewniejszą rękojmią ogólnego krain szcze-  
ścia i powinno całą Europę przekonać, że  
Węgrzyni są z Królem, a Król z wiernymi  
Węgrzynami najściślej połączeni, i tak u-  
gruntowana jedność potrafi się oprzeć każdej  
zmianie rzeczy i wypadkowi! Leć na coż tu  
szukać okras wymowy? Wyroki i czynno-  
ści teraźniejszego seymu będą niezatartym  
tego wszystkiego pomnikiem. Uprzedziliście  
żądania naszego Króla; dopełniliście życzeń  
waszych współziomków; uczyniliście zado-  
styc oczekiwaniam całej Europy; okazaliście

nakoniec, że jesteście Węgrzynami. Z tem  
 wszystkim, Przasadne stany, jeszcze nie jest  
 to wszystko zrobione, czego oycyzna i Król  
 słusznie i niecierpliwie od was oczekują. Po-  
 zostacie wam jeszcze to, coście starannie i mą-  
 drze postanowili, wykonać z równą staranno-  
 ścią i pospiechem. Należy się całkowicie za-  
 przątnąć uskuteczniem postanowionych na  
 terazniejszym seymie dzielnych w celu obro-  
 ny oycyzny i ożywienia ducha narodowego  
 środków. Ażebyście tem pewniey dopięli te-  
 go celu, potrzeba, aby każdy z was przy-  
 kładał się wszystkimi siłami i sposobami, któ-  
 re w jego znajdują się mocy, do uskutecznie-  
 nia uchwał seymu. — A gdy wasze usiłowania  
 pomyślny uwieńczy skutek, gdy oycyzna  
 będzie przez wasze starania zabezpieczona,  
 konstytucya zapewniona, duch w narodzie o-  
 żywiony, na ow czas możecie byćż  
 spokojnymi, na ow czas możecie się dopiero  
 nazwać godnymi synami oycyzny. — Poz-  
 wolicie mi, Przasadne stany, z któremi rozsta-  
 ją się niebez żalu, zwrócić głos moy do wła-  
 snych moich uczuciów, które zaledwo wstrzy-  
 mać mogę. Okazałbym się niewdzięcznym,  
 Przasadne stany, gdybym wam publicznie nie  
 oświadczył moiey czułości za połącz ne we  
 mnie zaufanie w czasie całego seymu. W po-  
 czątkach zaraz seymowania przekonałem się  
 nie bez ukontentowania, że polegać zupełnie  
 mogę na waszem zaufaniu. Nie dosyć dla  
 was było, że przyymowaliście dobrze moie  
 rady, dążące iedynie ku dobru narodu, ale  
 nadto powierzyliście mi, iako najwyższemu  
 podług ustaw Kapitanowi, kierowanie szla-  
 sheką młodzieżą, uzbraiającą się na obronę  
 oycyzny, a nawet dowodztwo nad nią, ie-  
 żeliby tego potrzeba było; oddaliście pod moy  
 dozór wszystkie pieniądze, złożone na uzbra-  
 niania i inne cele; powierzyliście niemniey mo-

iemu staraniu i ształcenie dla dobra oycyz-  
 ny w woyskowych wiadomościach kraiowey  
 młodzieży, dla której przez wspianiałe skład-  
 ki założyliście akademią; nakoniec oddaliście  
 pod moy dozór ustanowione w celu podnieście-  
 nia narodowego poloru, umiętności i prze-  
 myśłu narodowe muzeum. Te tak wielokrotne  
 dowody przychylności wkładają na moie z iedney  
 strony obowiązek wdzięczności, z drugiey  
 (zacięć tego nie mogę) trudność odpowie-  
 dzenia zupełnie temu zaufaniu i zachowa-  
 nianiu go nadal. Zaledwo wystarczają do tego  
 moie siły, lubo nie zbywa mi na chęci, jeżeli  
 nie wespriecie mnie waszą pomocą. „

*(Reszta potem.)*

Jedenaście ustaw ostatniego seymu zatwier-  
 dzonych przez Króla, zostało w dziennik u-  
 staw królestwa Węgierskiego wciągnionych.  
 Tyczą one się; 1) Koronacyi Najiasniejszey  
 Cesarzowey Maryi Ludwiki na Krolewą Wę-  
 gierską i u hwalonego dla niey podarunku; 2)  
 oddania J. C. K. Mci do wolnego użycia przez  
 lat 3 insurrekcyi królowey; 3) ćwiczenia tey-  
 że insurrekcyi; 4) dopełnienia regimentow li-  
 niowego woyska; 5) ponowienia 59 artyku-  
 łu pamietnego seymu 1741, tyczącego się in-  
 surrekcyi w królestwach Krocacyi, Sklawo-  
 nii i Dalmacyi; 6) dobrowolnie u hwalonych  
 przez stany dla J. C. K. Mci 20 000 rekrutow;  
 7) założenia woyskowej akademii Ludwiki,  
 z wyrażeniem imion tych wszystkich, którzy  
 w czasie terazniejszego seymu przyłożyli się  
 do tego składkami; 8) założenie muzeum na-  
 rodowego i podania zręczności do wydosko-  
 nalenia Węgierskiego ięzyka; 9) rozciągnię-  
 nia artykułu seymu 1792go aż do przyszłego  
 seymu; 10) odłożenia nie roztrząsanych lub  
 nie pokończonych projektow aż do przyszłe-  
 go seymu; 11) przepisow karności dla po-  
 wyższej insurrekcyi na przypadek, i żeliby

wypała potrzeba użyć iey do połowy służby.

Nawisniejszy Cesarz raczył już mianować dywizyjnych Jeneratów nad rzezoną insurrekcyą; to jest: w cyrkule z tey strony Dunaju C. K. Feldmarszałka p ruzznika, Barona Karola Ott de Baterekesz, kommandera orderu Maryi Teresy i właściciela regimentu huzarów; — w cyrkule za Dunajem C. K. Feldmarszałka, Barona Pawła Dawidowicha, kawalera orderu Maryi Teresy i właściciela regimentu; — w cyrkule z tey strony Teisly C. K. Jenerata majora, Hrabiego Jędrzeja Hadik; — w cyrkule z tamtey strony Teisly Dowodzącego jenerata w Banacie C. K. Feldmarszałka Piotra Duca, aktualnego C. K. tajnego radcę, kawalera orderu Maryi Teresy i właściciela piątego regimentu.

(Z Rudzkiej gazety)

Dzisiejsza gazeta umieściła pod tytułem z Turczach, co następuje:

W wielkim obozie przy Daud Basza, niedaleko Konstantynopola, nie znajdują się już prawie tylko własne wojsko W. Wezyra Mustafy Bairaktar i urządzane przez niego z niestychanym pośpiechem na Europejski sposób korpusy. Wszystkie inne pozostałe części zostały do wielkiego wojska w Romellii, częścią (osobliwie Azyatyskie) powróciły do domów, wykonawszy pierwey świętą przysięgę, iż zapomną wszelkich przywatnych uraz i na pierwszy rozkaz poświęcą broń wiary i państwa. Ismail-hey Serasz, Kara Osman Oglu i Kaliangi Oglu odciągnęli najpierwey, potem znany Ciapan Oglu.

W. Wezyr Bairaktar zatrudniony jest usławicznie doprowadzaniem do 160,000 ludzi urządzonym na Europejski sposób wojska, różniące się mundurami czerwonym, zielonym i białym. Dzielą się na 100 kompaniy, każda

po 160 ludzi, mająca 2 officerow sztabu, &c. Zniósł także zachowywaną dotąd ścisłość w wojsku różnicę religii; Turcy i Grecy służą razem w regularnym wojsku. Bairaktar miał jeszcze w Ruszczuku wielu Rajasow pod sobą. D. 12 Października wiechał do Konstantynopola zaufany jego bankier otoczony 60 żołnierzami na Europejski sposób ćwiczonemi, którzy wszyscy byli Ormianie.

Dnia 11 tego rozkazał W. Wezyr wybrać w Październiku bardzo wiele maytkow z kupieckich i rybackich statkow w okolicach Konstantynopola.

Dawny korpus janczarow traci coraz bardziej swoje znaczenie. W. Wezyr kazał nie dawno dwóch jego największych obrońcow, a przeciwnikow reformy wojska, to jest przeszłego Seymebaschi i dozorcę arsenału, K. hwaği Oglu. Gdy ost tni wezwał przyaresztowaniu 25tey rot y janczarow, do których należał, na pomoc, kazał go W. Wezyr na miejscu rozstrzelać, dopiero potem oderznął mu kat głowę i Seymenbaschi.

W. Sułtan dał W. Wezyrowi przez własnoręczne pismo nieograniczoną władzę do pomorzenia lądowej i morskiej floty. W. Wezyr rozkazał także nowemu swojemu wojsku wypłacić zółd przed ramszanem (miejszym postem Muzutmanow), i postanowił osobnego płatnika dla wojsk regularnych. Wszystkie te ważne odmiany poczynił W. Wezyr przez swoją baczność i dzielność bez najmniejszego oporu i spokojnie.

Egipt cieszy się ciągle spokojnością. Basza Bagdadzki popiera dalej odniesione nad W. habitami korzyści.

*Od granic Hiszpańskich d. 6. Listopada.*

Podług prywatnych doniesień rozpoczęły się znowu na końcu Października nieprzyja-

cielskie kroki między obiema w Hiszpanii wojskami. Wojska Francuzkie odnieść miały niejakie korzyści nad powstańcami, jednak Monitor nie o nich nie wspomina. Doniesienia te wcale się z sobą nie zgadzają; podług jednych znajdowała się główna kwatera Cesarzowa w Tolosa, a podług drugich już w Wittoria.

Z Bajony piszą, że Francuzkie wojsko przymuszone było opuścić niektóre stanowiska, ale znowu je zamysła obłąd. Jenerał Bleck i Margrabia de la Romana zdobyli aktualnie Bilbao, a w środku przeprawili się powstańcy za Ebro i oderznięli Marszałka Monecy, opanowali Viana, Logrono i Calahors, i wtargnęli aż do środka Nawary; ale że Bleck i Romana porażonemi zostali przy Bilbao, zatem upadnie obrzými ten plan Hiszpanow.

Pewną jest rzeczą, iż Francuzi podług dawnego zwyczaju trzymają zawsze jeszcze w celu dalszych działań twierdze Fuentarabia, St Sebastian, Figueras i cytadele Barcelony i Pampelany, gdzie iak wiadomo weszli w Marcu jako sprzymierzyńcy Karola IVgo. Do ostatniego miasta mieli powstańcy podług Hiszpańskich doniesień szturm przypuścić.

Podług Madryckiej gazety i innych Hiszpańskich pism, został Ferdynand VII. (Król Asturyi) d. 24 Sierpnia na nowo z wielką uroczystością jako Król Hiszpanii i Indjow ogłoszony. — Też gazety oznajmiają o zaszytych w Bajonie układach z Królewską familią, o odeszwach różnych junt i o ustanowieniu w Madrycie środkowej junty, tudzież o układach między Angielskim Ministrem stanu Canning i deputowanemi od powstańców Wicebrabią Matarosa i Don Diego Lopez de Vega, nakoniec o sitach Hiszpańskich stojących wzdłuż Ebro, w Biskai i Asturyi.

Gdy wojska Angielskie odebrały nadgraniczne Portugalskie twierdze Almeida i El-

was, działa zatem cała Angielska flota na północnym brzegu Hiszpanii, gdzie łatwo dostęć może z Anglii posiłkow.

Dalej głoszą Hiszpańskie pisma rozmaite szczegóły o zdobyciu przez powstańców d. 15 i 17 Września Bilbao i Wittorii.

Wystane z Anglii wojska pod sprawą Jenerała Baird i 10 regimentow Angielskiej dragonii, wyśladły częścią w Koruna, częścią w St. Ander i zamowiono jeszcze kwatery dla 4tej wyprawy.

Z Londynu d. 21 Października.  
(Przez Francją.)

Na miejscu Admirala Ssumarez, którego zdrowie znacznie nadwerżone zostało, obeymie Admirala Strachana dowodztwo nad okrętami naszymi na Bałtyckim morzu, i już pożegnał admiralicyą.

Kontraadmiral Keats otrzymał od Króla order kąpielny.

Na miejscu zgorzatego teatru Cowentgarden założony już został fundament na nowy teatr. Na pamiątkę nieszczęśliwych, którzy w czasie spalania się tego teatru życie utracili, miane były pogrzebowe mowy w kościele St. Saviour na Southmarku. Wszyscy ludzie od sikawek znajdowali się z czarną krepą na rękach na tem żalobnem nabożeństwie.

Na wzor rady Londyńskiej postanowili mieszkańcy Westminsteru d. 20 podać Królowi prozbę, aby rozkazał iak naysurowiej rozstrząsnąć zawartą w Liabonie przez Jenerała Dalrymple umowę. Wyrazili także w tej prozbie życzenie, aby zwołany był w krótko parlament dla rozstrząśnienia zdarzeń w Portugalii. P. Sheridan znajdował się na zgromadzeniu Westminsteranow i naganiał ministrów, że doradzili J. K. Mai dać tak ostrą odpowiedź na prozbę miasta Londynu, pierwszego w pań-

świe miasta. Winchester i inne miasta uchwały podobne prośby do Króla. Prośbę od Westminsteru maia Kólowi podać P. Burdett i P. Sheridan.

Pomiędzy naszymi wojskami w Portugalii, które w czasie deszczow naywięcej w polu stały, maia panować choroby.

Jenerał Arthur Wellesley, który pojechał do Irlandyi, ma w krotce stamtąd powrócić i znajdować się iako świadek na sądzie wojskowym Jenerała Dalrymple.

Kontraadmiral Courcy dowodzi Angielskimi wojennymi okrętami przy Koruna.

Teraźniejsza regencya Portugalska proszona jest o pozwolenie w prowadzania do Portugalii Angielskich bawelnianych towarow w takim samym sposobie, iak Sewilska junta pozwoliła.

Z Rossyjskich liniowych okrętow, stojących w Portsmouth, zabrano wszystk zapas prochu.

Liniowe okręty Statel, Weteran i Syrena, fregaty Dromedary i Amfitrite odebrały rozkaz zabrania wojsk na siebie.

Podług pism naszych junta Madrycka powołała Jenerała Cuesta, aby dał sprawę za resztowania Jenerała Valdes, deputowanego od Leony. Angielski Kommissarz Stuart wzbraniał się wydać Jeneratowi Cuesta przestanych dla prowincyy Arragonii i Leony pieniędzy. Zabrał on jednak w Rolles 250,000 piastrow.

Niemamy jeszcze wiadomości, czyli wyprawa Jenerała Baird przybyła już do Koruny; lecz widziano ją już pod Hiszpańskimi brzegami.

Z Hiszpanii przybyło tu dla Królewskich owczarni 3000 owiec Hiszpańskich.

Na rzece Tagu i w St. Ubes znaleziono przeszło 50 statkow neutralnych, które użyto-

do przewiezienia wojsk Francuzkich.

Teraźniejsza regencya Portugalska mianowała Dn Bibeiro Freire, dawniey posła w Kopenhadze, prezydentem izby skarbowey.

Lord Holland pojechał z swoją famillą do Hiszpanii. Margrabia Douglas, bywszy nasz poseł w Petersburgu powrócił przez Szwecyę do Anglii.

Wdowa Xżna Orleańska, która iak wiadomo mieszkała w okolicach Barcelony, potem udała się do Malty, przybyła teraz do Gibraltaru.

Na wiadomość o zwycięztwach w Portugalii nakazane było w Gibraltarze powszechne oświecenie, ale iak nadeszło doniesienie o zawartej przez Jenerała Dalrymple umowie, zostało odwołane.

Na Szwedzkiej flocie na Bałtyckim morzu panują choroby, dla czego przymuszoną została powrócić do Karlskrony. Z Angielskiej strony posłano na nią chirurgow i lekarstwa.

Boston i inne Amerykańskie miasta posłały prezydentowi prośby o zniesienie embargu.

Jenerał Major Beresford powrócił z wojskiem z Madery do Europy. Wojska z Gibraltaru maia tam na załogę popłynąć.

Z 15,000 będących w Sycylii wojsk Angielskich, znajdowało się 10,000 w gotowości do wsiadania na okręty.

Nayisńniejszy nasz Król posłał juncie Sewilskiej swoy portret, a iey członkom portabierze w upominku. Biskup Ovideo posłał na wzięciu naszego Moorarske rzadki zbiór Xiąg pobranych.

Portugalska i Brazylijska własność, która zostawała dotąd zatrzymana w Anglii, wynosi przeszło 3 miliony f. szt.

Królewicz Leopold, drugi syn Króla

Ferdynanda IVgo znajduje się w Gibraltarze.

Zuprowadzonych z Danii okrętów uzędzono wiele do służby Angielskiej. W marynarce naszej znajduje się ogółem czyniących służbę 68 okrętów.

Naczelnik Marynow Chrystef ma nadzwyczaj okazały dwór utrzymywać.

Następca tronu, Xżę Walii, pod czas obchodu ostatnich swoich urodzin, miał na koniu czaprak z Seringapatnam, który szacowano 4000 gwineów.

*Dnia 27. Października*

*Dalszy ciąg raportow Angielskich z Bałtyckiego morza.*

*List Kontraadmirala Hood do Wiceadmirala Saumarez. Na okręcie Centaurus, na wysokości Rogerswick d. 27 Sierpnia.*

"Z ukontentowaniem donoszę W Panu, że Roslyyska flota pod rozkazami Wiceadmirala Chanykow, po 34 godzinem ściganiu przez eskadrę J. K. Mei Szwedzkiej, pod Kontraadmiralem Nauckoff, i okręty Centaurus i Implakable pod moimi rozkazami, przy muszona została, utraciwszy jeden liniowy okręt o 74 działach, schronić się do portu Rogerswick. Z ukontentowaniem wspominam o zasługach, które zostający pod [moimi] rozkazami kapitanowie, oficerowie i marytkowie położyli. Muszę oraz dodać, iż nie widziałem więcej ufilności nad tę, którą Szwedzka eskadra okazała. Powolne i cępliny nie pozwoliło w prawdzie rozpocząć razem rozprawy; ale Kontraadmiral Nauckoff i zostający pod jego rozkazami kapitanowie uczynili okrętom J. K. Mei przez swoją wytrwałość i roztropne postępowanie największą nadzieję. Gdybyśmy nieprzyjaciela byli mogli zniewolić do powszechny rozprawy, tedy cała nieprzyjacielska eskadra uległaby była musiała pod odwagą potężnych sił dwóch

Monarchow w tak słuszney sprawie. — Z listu mego pod d. 25 wyczytałś W Pan, że Roslyyska flota pokazała się d. 23 na wyskości Oro. D. 24 w wieczór, gdy okręty J. K. Mei Szwedzkiej złączyły się z Jungfersund z Kontraadmiralem Nauckoff, po czym zaraz zostały rozperządzenia do o uszczenia tego miejsca. Cała flota wyszła na zewnątrz rano na morze. W króćce potem postrzeżona została Roslyyska flota na wysokości Hing-Uld, i nie zaniedbano przeciw niej pośpieszyć. Szwedzka eskadra rozpuściła wszystkie żagle; jednak okręty nasze, jako lepiej pływające, w króćce ją wyprzedziły. (k to wieczora nie był już daleko nieprzyjaciel i zdawał się chcieć wszystkimi siłami uniknąć główney bitwy. Okręt Implakable był d. 26 Sierpnia o 5 godzinie z rana w stanie przymusić do bitwy na ostatku płynący nieprzyjacielski okręt. Obrotwy tak były odważnie i zręcznie zrobione, iż lubo Roslyyski admirał zwrocił się z całą swoją siłą, nie mógł im jednak zapobiedz. Nieprzyjacielski okręt w leczył z największą odwagą, jednak w 20 miast dnia tego przymuszone zostały do uiszenia się, i byłby niechybnie zaraz zabrany, gdyby nieprzyjaciel nie był się do niego z całą flotą zbliżył. Przyłączam ta list kapitana Martin względem walecznego sprawienia się Porucznika Baldwin i innych officerow i marytkow okrętu Implakable. Do pochwalenia zaś czynow meanego Kapitana Martin, nie mam dosć wyrazow. Widząc, że nieprzyjaciel wysłał fregatę, dla odciągnięcia niezdarnego już do służby powyższego okrętu, rozkazałem okrętowi Implakable iść przeciw tej fregacie, który ją przy nusił do porzucenia ciągnionego już okrętu. Nieprzyjaciel przymuszony nawet był wesprzeć ją kilku liniowemi okrętami. Tu rozumiałem, że go potrafię nakłonić do walszy bitwy; lecz nada-

remnie; korzystał z dobrego wiatru i wszedł do portu Rogerswick. Skołat ny R slyyski okręt uwiązał na wysepie piasku przed portem; sze morze było wysokie, rozumiałem zatem; że się rozbił; ale gdy uspokoił się wiatr ku wieczorowi zdawało się, iż stał na kotwicy i naprawiano go. Przy zachodzie słońca, gdy wszystko się uciszyło, zaczęły nieprzyjacielskie łodzie uprowadzać ten okręt; dałem więc zaraz rozkaz Kapitanowi Webley, aby starał się one oderznąć. Rozkaz ten uskuteczniiony tak zręcznie został, iż czyni honor Kapitanowi Webley, officerom i marytkom okrętu Centaurus. Ł dzie dosyć go już daleko były uprowadził, gdy poszczęściło nam się zbliżyć i wskoczyć nań, co nastąpiło przez Kapitana Webley, Porucznika Lawles; i innych odważnych mężów, podczas karabinowego ognia z strony nieprzyjaciela, od którego donoszę z żalem, ciężko raniony został Porucznik Lawles. Okręt miał na sobie do 6 stop wody; mniemałem jednak, że go będzie można uprowadzić, ale nie było podobna. Z obu stron walczono na tym okręcie z nawiększą odwagą, jednak w pół godziny musiał się nam poddać. Tu wsparł mnie znowu dzielnie Kapitan Martin, przybiegłszy właśnie w ten czas do pomocy zepchnąć z piasku okręt Centaurus, gdy dwa nieprzyjacielskie z portu przeciw nam wypływały; ale postrzegłszy, żeśmy się wyratowali z złego położenia, nazał się wrocify. Zdobyty okręt nazywał się Wsewolod o 74 działach pod dowodztwem Kapitana Roodnest; ale że tyle zawierał w sobie wody, iż prawie na dnie się opierał, musiałem zatem wydać rozkaz do przeniesienia z niego jencow i spalenia go na miejscu. Mam honor być, &c.

*Samuel Hood.*

Przyłączam tu oraz opis Roslyyskiej

eskadry. Na okręcie naszem Centaurus rzechowano 3 ludzi zabitych, a 27 ranionych; pomiędzy ostatniemi znajduie się Porucznik Lawles. Na okręcie Implakable 6 zabitych, a 26 ranionych. Roslyyski okręt Wsewolod, który po waleczney obronie poddać się musiał, utracił w zabitych, ranionych i jńscach 363 ludzi. (*Reszta potem.*)

*Z Paryża d. 10. Listopada.*

Listy z Bajony donoszą, że główna kwartera J. C. K. Mci jest teraz w Tolosa. Za przybyciem jego na ziemię Hiszpańską odniefiono już niektóre korzyści nad nieprzyjacielem. Marszałkowie Ney i Lefebvre pobili w kilku miejscach powstancow. Margrabia de la Romana pobity zupełnie został.

Wyrok Cesarski pod d. 28 Października stanowi co następuje:

Art. 1. Dobra w Niemczech, które nam ustąpione zostały przez różne traktaty, a które rozdaliśmy naszym poddanem na majoraty, nie mogą być ani zastawione, ani długami obciążone. Art. 2. Rzeczona dobra nie mogą być sprzedane lub zamienione tak wedle naszego przepisn pod d. 1 Marca r. b. Art. 3. Nasz Kuzyn Arcykanclerz państwa przesła kopią niniejszego wyroku naszym ministrom w kraiach, w których rzeczona dobra leżą, i ministrowie nasi obowiązani są przestzegeć tego wszystkiego, co w sobie zawiera.

Xię Kurakin, który podpisał traktat pokojoi Tylicykiego, jest tu niebawnie oczekiwany z Wiednia, i pełnić będzie obowiązki ambasadora Roslyyskiego.

*Dalszy ciąg rapportu ministra wewnętrznego o położeniu państwa.*

*Instrukcyja publiczna.*

Gdyby prywatna moralność dostateczną była dla człowieka żyjącego w społeczności,

przepisy religii, światło rozumu, przykłady, dobrze zrozumiany jego interes i dobroć jego przyrodzenia, może niepotrzebne były publiczne urządzenia dla utrzymania go na drodze cnoty. Ale połączeni w społeczność i ludzie tyłu podlegają obowiązkom, namiętnościom, błędom i rozmaitemu użyciu swojego rozumu, iż przyrodzone ich przymioty nie są dla nich wystarczającymi. Instrukcyja i edukacyja powinny więc wspierać ich słabość, kierować ich postępkami i być im przewodnikami na drodze prawdy. Prawda jest dla każdego potrzebna, lecz znalezienie iey jest trudne. Ażeby sposoby do iey znalezienia były skuteczne, powinny być jednolite, to jest gruntować się na jednolitych zasadach. Sposoby nauczania się iakowey sztuki, umiejętności i innych nauk mogą być rozmaite; ale dla usposobienia obywatela do miłości oyczyzny, do szanowania ustaw i cnót publicznych ieden tylko powinien być sposob. Nadto nie dosyć jest z bogactwem iego tem wszystkiem, co jest prawdziwe, potrzeba go jeszcze ubezpieczyć przeciw fałszowi; nie dosyć nauczyć go iak ma być dobrem, potrzeba jeszcze zapewnić się, żeby się złem nie stał. Instrukcyja przeznaczona jest do wskazania mu dobrego i złego. Skutek iey będzie tem pewniejszy, jeżeli iey środki dążyć będą do iednego celu i sposobów. Jest ona nie tylko właściwym narzędziem do wydoskonalenia ro-

zumu, ale nadto rękomyją związku społecznego: kraj, w którym nie będzie iak iedno tylko zdanie o konstytucyi i ustawach, ubezpieczony zostanie przeciw kłopotom domowem, a przynajmniej przeciw niebezpiecznym ich skutkom. Dla zapewnienia tak ważnych korzyści, rząd, który czuwa i działa w imieniu całego towarzystwa, powinien kierować i dozierać instrukcyi publiczney; nauki cywilny i nauki religii, chociaż osobną drogą idące, powinny do iednego celu zmierzać. Przeznaczone do wspierania się nawzajem i ubiegania się o uszczęśliwienie człowieka, nie będą iedne od drugich zależały. Nie będzie ich niht widział na przyszłość ani kłocących się, ani starających się iedne nad drugimi panować: szczęśliwe to przymierze nadaremnie dotąd szukane, i które uważać należy iako skutek głębokiey rachuby zmyślenia się wolańsowania powszechney szkoły główney. Jeżeli potrzeba szukać przykładu jednolitey edukacyi, tedy zmyślimy go w dawnych szkołach głównych i uczących ciętach; lecz razem poznamy, ile niewielki wpływ rządu do publiczney instrukcyi sprawiał niekiedy; ile rzadko spokójność publiczna była nadwierzona; ile razy obywatele byli obłąkanymi i od obowiązku względem oyczyzny odwróconymi przez niebezpieczne zdania i przez nieograniczoną powagę uczącego cięta.

(Reszta potem.)

Przy zaszczepieniu się teraz prenumeracie na gazetę Krakowską od 1go Stycznia do ostatniego Czerwca 1809 uprasza iey Redaktor, aby życzący ię sobie na dół trzymać razozylili się wcześniej zgłaszać i nie zgłatali przesłania iey sobie pod własnymi adresami, ale pod adresami urzędów pocztowych, gdyż pojedyncze koperty często ginę, przez co Prenumeraci ponoszą uszczerbek; pakiety zaś do pocztowych urzędów regularnie dochodzą. Prenumerata półroczna jest zwyczajna: bez pocety zł. pol. 27, z pocetą zł. pol. 36. Jeżeliby któ życzyl ię sobie k niecznie miewać pod swoim adresem, tedy dotoży do wspomnianych zł. pol. 36 za kopertowanie zł. pol. 4 na poł roku. Nadto raczy prenumerować się, u najbliższego siebie pocztowego urzędu, który wziąwszy pieniędże obowiązany jest dostawić regularnie gazetę i, za nią, iść uwypowiedzi.

## GAZETY KRAKOWSKIE

---

 W ŚRODĘ DNIA 30 LISTOPADA 1808.
 

---

*Z Petersburga d. 29. Października.*

Po półtora miesięczney nieprzytomności powrócił tu Najjaśniejszy Imperator przez szley nocy z swej podróży do Erfurta. W. Xzć Konstantyn onegdzy ieszcze powrócił. Dziś w wieczor z powodu szczęśliwego powrotu Monarchy cały Petersburg będzie oświecony.

*Z Kassel d. 10. Listopada.*

Dzisiejszy nasz Monitor zawiera co następuje:

Hieronim Napoleon. &c. Choć stanem naszego królestwa dać szczególniejszy dowód naszego przywiązania i wyznaczyć im stosowne do ich powagi miejsce na zgromadzenie; wyznaczylismy zatem 100,000 fran. na wystawienie sali w gmachu muzeum, bez uszczerpkienia bynajmniej muzeum i biblioteki, które owszem chcemy powiększyć, i nadać temu gmachowi szosowniejsze nazwisko. Na zdanie nam sprawy przez ministra wewnętrznego postanowilismy i stanowimy co następuje:

Art. 1. Muzeum Fryderykowskie nazywać się ma pałcent stanow i napis ten ma być na przodzie tego gmachu umieszczony.  
— Art. 2. Plac, na którym ten gmach stoi nazyw.ć się ma placem Stanow, a znajdujące

się tam popierście Landgrafa Fryderyka postawione będzie na środku Królewskiego rynku. Działo się w naszym Królewskim pałacu w K. II. d. 31 Października 1808.

*Hieronim Napoleon.*

Inny wyrok Królewski nakazuje urządzenie dwóch miejsc dla niepostuszných popisowych. Każdy niepostuszny z popisowych ludzi będzie przez ministra wojennego skazany na dwóch latach cywilne lub wojskowe prace, &c.

Na obchodzenie urodzin Królewskich, które d. 15 b. m. przypada, czynią tu wielkie przygotowania.

*Z Berlina d. 10. Listopada.*

Gazety tutejsze ogłosiły następujące gabinetowe pismo do prowincjonalnych kommissarzow względem ustąpienia wojsk Francuzkich z prowincyy Pruskiej.

"Fryderyk Wilhelm, &c. Kazałismy was przez pismo gabinetowe naszego ministerium pod d. 22 p. m. uwiadomić, iż ustępowanie Cesarzko-Francuzkich wojsk z naszych krajow i oddanie nam nad nimi rządow zacznie się naypoźniej 15 Listopada. Tymczasem porczyzione do tego wszystkie przygotowania i zawady tak dalece uprzątnione zostają

W następnie inu nastąpienie i skutecznie się naye-  
 śaley do 5go Grudnia. Zarządzane dotychczas  
 przez rząd Francuzki publiczne kaffy oddane  
 zofianą d. 18 b. m. naszym urzędnikom. Ma-  
 cie zatem zalecić niższym urzędnikom, aby  
 dokładali wszelkiego starania, żeby przy o-  
 djeściu woysk Francuzkich niezaszły żadne  
 zdroźności, zachowali przyzielskie porozu-  
 mienie się z woyskami i władzami Francuz-  
 kiami, które z swej strony zachowają porzą-  
 dek i karność. Z zaufaniem oczekujemy od  
 mieszkańcow stolicy i prowincyy, iż zach-  
 wają spokoyność, przyłożą się wszystkimi  
 sposobami do utrzymania porządku, i dadzą  
 nam przez to dowod swej ku nam wierności  
 i przychylności, tak chwalebney dla nich, a  
 potrzebney dla oyczyzny, &c. W Berlinie  
 d. 7 Listopada 1808.

Z wyraźnego J. K. Moje rozkazu, &c.

Wesoray w wieczor JW. Minister do  
 spraw zagranicznych, Hrabia Goitz, po szczeg-  
 śliwym ukończeniu ofstacanych układow z Ce-  
 sarko - Francuzkim Jenerałnym - intendentem  
 Daro, wylechał ślad z Radzją skarbowym  
 Stagemann do Królowca.

Podług Halskiej gazety ma w tym po-  
 wiccie pewna odmiana nastąpić.

Z Włoch d. 5 Listopada.

D. 26 Października cznie się w Liwercie  
 dało lekkie trzęsienie ziemi, które wielką spra-  
 wito obawę.

Kardynał arcybiskup Siany wydał pod  
 d. 2 Listopada list pasterski do duchowictwa  
 i wiernych swej dyocyyzy, zakcając im po-

stuszeństwo władzy świeckiej, podług ducha  
 Ewangellii.

Dwaj rybacy z Isola opanowali na mó-  
 rzu Angielską zdobycę, i łowną ryzem i in-  
 nemi towarami, którą burza oddaliła od frega-  
 ty, i przyprowadzili ją szczęśliwie na rzod  
 do Isola, potem do Kapoistria.

Jenerał dywizyi, Xzc Pignatelli i Jene-  
 rał brygady Cattaneo są adjutantami Króla  
 Neapolitańskiego. Pod czas uczy, która Kró-  
 lowa Neapolitańska dała niedawno w Resina,  
 wyppuszczał także Wewzuwiusz więkse ni-  
 żeli dawniey płomień, które wszystkich ba-  
 wity. Dwor Neapolitański ułał się potem do  
 Portici. Królowa przykłada się do podniesie-  
 nia rękodzielni jedwabnych, welnianych, ba-  
 welajanych, &c. Zdobyte Kapri bardzo isłt  
 dogodne, co się dowozu tycze, dla miasta  
 Neapolu; widać tam już zawiiałące zewsząd z  
 rsanemi potrzebami okręty.

Biblioteki zniszczonych klasztorow w Ne-  
 polu przeznaczone są na bibliotekę dla Nastę-  
 py tronu, Królewicza Achillesa.

CENNA ZBOZ

Na targu w Krakowie d. 28 i 29 Listop. 1808.

Korzec Pszenicy	- - - - -	zl. pol. 60 do 66
— Zyta	- - - - -	44 — 48
— Jęczmienia	- - - - -	35 — 38
— Owsa	- - - - -	25 — 28
— Grochu	- - - - -	44 — 48
— Kalfzi jagłaney	- - - - -	56 — 64

W Wiedniu d. 23 Listopada.

Mieca wynofzaca pół korea natzego:		
— Pszenicy	- - - - -	zl. pol. 30 do 40
— Zyta	- - - - -	21 — 30
— Jęczmienia	- - - - -	19 — 25
— Owsa	- - - - -	17 — 21

DONIESIENIA.

W Krakowie na ulicy Floryańskiej pod złotem Karpieim znalazł się A. tka z wszyst-  
 kiami porządkami każdego czasu do sprzedania. Ktoby iey sobie zyczył nabydź, niechay  
 się uda do kamienicy pod N:em 230 na Grockiej ulicy, a tam dowie się o iey cenie.

Na Moey dekratu nadwornego pod dniem 11 Października 1808 do liczby 4431 papad-  
 go, tuteyszemu C. K. Sądowi Szlacheckiemu przez C. K. Appellatyy Trybunał Galicyi. 24

chodniej komunnikowany, oznajmione jest: iż konkurs na majątek Pawła de Csozy bywszego Poczmaystra R. geniofskiego w Węgierskim miasteczku Altenburg, komnitate Wieselburskiego otworzonym, i termin likwidacyi w tey mierze na dzień 5 Grudnia 1808 postanowionym został. — To więc niniejszym Edyktem w obrębie tuteyszey Jurysdykcyi de publiczney podaje wiadomości. Dan w Krakowie dnia 31 Października 1807.

*Jozeif de Nikorowicz.*

*W. Lichocki.  
Kannamiller.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich.  
Martinides.*

Z strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium rozpisuje się dla osadzenia kreowanego przy Stryyskim magistracie z pensją roczną 300 zł. ryń. urzędu Ingrossilla Tabuli miejskiej, s którym to urzędem oraz trudnienie się sądowną i polityczną magistraturą magistratu jest połączone, konkurs do dnia 5 Grudnia t. r. tem dodatkiem: że ci którzy urzędu tego życzą sobie dostąpić, przedy swoje dowodami o wiadomości niemieckiego, polskiego i łacińskiego języka, tudzież o posiadaniu wiadomości interesów magistratury, i zaświadczeniem moralności stwierdzone, i szczerze przed upłynięciem rzeczonych terminu, do K. Cykularnego Stryyskiego Urzędu podać powinni. W Lwowie d. 19 Października 1808.

Gdy Jan Gaiski, Obywatel miasteczka Jankowa jeszcze w roku 1800 przez Dominium Jankowice w Cyklu bywszym Sandomirskim, a teraz Radomskim znajdujące się, na kantonistę do woyska J. C. K. Mca do regimentu pieszego Klebeka wydany został i w nim aktualnie znajdował się, i czyż że później już aż dotąd o jego życiu i miejscu przebywania pewna od samey nawet zwierzchności woyskowej powzięta wiadomość być nie może, bez której Jadywidze żonie jego z dwoygiem dziećmi pozostałey, dla wsparcia nędzy i opatrzenia pewnego funduszu do życia, za mąż iść nie wolno. Na prośbę więc tey, przez zwierzchność Dominika na Jankowiecką przerzeczony Jan Gaiski publicznie cytuje się, ażeby w przeciągu czasu 6 miesięcy o swym życiu i miejscu przebywania do zwierzchności dozwalającej zgłosić się tem równiey starał, gdyż po upłynięciu wyznaczonym czasie niezgłoszenia się, wolność jego m. żonce w śluby małżeńskie wchodzenia z strony zwierzchności czyniącey udzielona zostanie. Dan w Zwierzchności Dominikałcey Jankowice d. 30 Października 1808.

Propinacya w państwie Myślenickim Galicyi Wschodniej będzie puszczoa przez licytacyą dnia 15 Grudnia 1808 roku o god. 9 z rana. Te d bra są przy gościńcu Cesarzkim Wiedeńskim i Węgierskim. Browar naywygodniejszy z wszytkim urzeczyem i garcami. Dołączona do tey propinacyi jest wiew, w której jest ten browar. Ludność w tym państwie i st. dusz około 17,000, bierzem jest około 60. Cena roczna jest 11,000 st. ryń. Kontrakt dany będzie na lat 3 i pół, szacownas się będzie od nowego roku 1809. O punktach do licytacyi, iako i o inwentarzach można się każdego czasu dowiedzieć w Donnokalney kancelaryi w Myślenicach.

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium wypisuje się konkurs dla osadzenia miejsca na Syndyka przy Magistracie Stryyskim z pensją roczną 300 zł. ryń. do 15 Grudnia r. b. z tym dodatkiem, że kompetenci dekretemi Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniami zdolności i moralności opatrzeni przedy swoje w przeznaczonym czasie do Cykularnego Zaleszczyckiego urzędu podawać mają. W Lwowie dnia 28 Października 1808.

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium wypisuje się konkurs dla osadzenia miejsca na Syndyka przy Magistracie Urzędowskim z pensją roczną 400 zł. ryń. do 15 Grudnia r. b. z tym dodatkiem, że ci którzy to miejsce otrzymać sobie życzą, swie dekretemi Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniami swey moralności, iako też i swoich zasług opatrzone przedy do Cykularnego Lubelskiego urzędu podać mają. W Lwowie d. 21 Paźdz. 1808.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego Krakowskiego podaje się do powszechney wiadomości, że kamienica pod Nrm 220 do Wszystkich Świętych należąca, od dnia 1go Grudnia 1808 roku do 24 Czerwca 1811 w arzędowną possessyą puszczone będzie, dnia 30 Listopada 1808 roku. Pretium fisci jest zł. ryń. 300. Każdy licytant przed rozpoczęciem licytacji 10 procento na V dium złoży. Licytacja zaś w Urzędzie Cyrkularnym odprawiać się będzie. W Krakowie dnia 24 Listopada 1808.

Przez C. K. Galicyjskie Gubernium wypisuje się konkurs nowy dla osadzenia miejsca Bu m straa przy magistracie Samborskim z pensyą roczną 500 zł. ryń. do 10 Grudnia r. b. a kompetentom zaświadczeniami opatrzonym zaleca się, ażeby proźby swoje w n mienionym terminie do Cyrkularnego Samborskiego urzędu podawali. W Lwowie d. 21 8bis 1808.

Magistrat C. K. Miasta Stołeczngo Krakowa do wiadomości podaje: iż rzeczy ruchome po Marcinie i Katarzynie Adamskich małżonkach, jako to: suknie męzkie i biogłowskie, bielizna, pościel i inne sprzęty domowe przez publiczną licytacją na dnia 12 Grudnia r. b. o 9tej godzinie z rana zacząwszy ciągle w godzinach zwyczajnych tu w Sądzie sąg towe pieniądze więcey dajacemu sprzedane będą. Wszyscy zatem życzący sobie tego kupna, mają się na czas i miaysce wyżej naznaczone stawic.

Gollmayer.

Łodzinski.

Kozłowski.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stoł. Krakowa dnia 18 Listopada 1808.

Majewski.

Sąd Dominikalny powiatowy C. K. dobr Kameralnych Stomniki Cyркуu Krakowskiego niniejszym do publiczney podaje wiadomości: iż dla zaspokojenia długu 114 czer. złb. 12 zł. pol. c. s. c. na żądanie Augustyna Piątkiewicza i Jana Nowackiego, tudzież na zaspokojenie długu 17 czer. złb. c. s. c. na żądanie Stanisława Klisiewskiego osiadłości Woyciecha Pluteckiego prawem przekonanego, to jest dom w Stomnikach pod Nrm 21 stojący, i ogród 23 łokcie mający, w tyłach domu tego będący, urzędowaie pod dniem 5 Sierpnia r. b. za zł. ryń. 500 oszacowany, jako też pret roli z trzech pol skłaniający się, z których pierwsze przez 6 stian, drugie przez 8 stian, a trzecie pole przez 4 stiania ciągnie się, za 500 zł. ryń oszacowany, gdy na pierwszej na dniu 17 Października r. b. ogłoszoney licytacji nie były sprzedane dla niedostatku kupć chcących, tedy dnia 12 Grudnia r. b. o godzinie 9tej z rana w Stomnikach pod następującami warunkami sprzedane zostaną:

1) Aby każdy kupna chęć mający przed licytacją dziesiątą część ceny szacunkowej jako V dium złożył.

2) Aby kupiciel tych osiadłości lub zaraz po licytacji skończ nay całą cenę wylicytowaną lub też teyże połowę w sądzie tutejszym, resztując zaś sumnę w przeciągu dni 14 do depozytu C. K. kameralney Prefektury Stomnickiey złożył. W przypadku, gdyby kupiciel kondycyi pod Nrm 2gim położoney nie dopełnił, tedy na jego expens now: licytacja przedsięwzięta zostanie. — Wszyscy zatem chęć kupna mający w przeznaczonym dniu i miesiącu stawic się mają; wolność każdemu, zostawiac akt detaxacyi w Registraturze tuteyszey Jurydykcyi przeyrzec. — Hypotekowani zaś kredytorowie, albo prawo zastawu mający napominają się, ażeby nie czekając osobnego pozwu, stosownie do dekretu nadwornego ddtto 29 Sierpnia 1797 praw swoich pilnowali i długi swoje tym pewniey zadyktowali, gdyż inaczey ani wierzyciela, ani kupca tego patrzyć, tylko satysfakcyi swoiey z reszty summy wylicytowanej poszukiwać mogą.

J. Siekierski. w C. K. Kameralnych dobrach powiatowy Sędzia.

Przez Sąd Dominikalny C. K. dobr Kameralnych Stomniki Promnik, &c

Dnia w Promnikudnia 8 Listopada 1808.

Roman Hubicki Aktuaryusz.